quarto casu habet ὡς νηπίους, ideoque referenda haec sunt ad sequens verbum ἐπότισα, quod est « potionavi, » ut quidam veteres loquuntur, seu « potum dedi. » Hunc sensum exhibet Vulgata Latina editio.

(12) *Ne nunc quidem.* Graeca ed., οὔτε ἐτι.

(13) *Etenim.* Hebr. v, 12-14.

(14) *Non solido.* Graeca editio, καὶ οὐ στερεᾶς. Vulgatus int. legit ut Didymus.

(15) *Ego.* Joan. v, 43. Argumentum porro ex ea locutione, « in nomine Patris, » aut, « in nomine Filii, » derivatum attulit etiam in lib. *De Spiritu sancto*, num. 30: « Spiritum sanctum, inquit, a Patre in suo mitti nomine, Salvator affirmat, cum proprie Salvatoris nomen sit « Filius: » siquidem naturae consortium, et, ut ita dicam, proprietatis [codex noster hic addit, ipsa] personarum ex ista voce signatur. In qua appellatione « Filii » missus a Patre Spiritus sanctus, non servus, non alius [rectius codex noster, non alienus], nec disjunctus a Filio intelligatur [codex noster, intelligitur]. Et

Ἰνυμάτος φησιν· « Τὸ Πνεῦμα, ὃ πέμψαι ὁ Πατήρ  
ἐν τῷ ὀνόματί μου. » Καὶ ὃν τρόπον τὴν ἔνωσιν  
καὶ τὸν σύνδεσμον τῆς ἀκροτάτης καὶ ἀπεριγράφου  
θεικῆς εἰσόδου εἰσάγων εἶπε· [132 a] « Πνεῦμα  
Κυρίου ἐπ' ἐμέ· » καὶ, « Ἐγὼ ἐν τῷ Πατρὶ, καὶ  
ὁ Πατήρ ἐν ἐμοί· » καὶ, « Ὁ Πατήρ ὁ ἐν ἐμοί μέ-  
νων· » καὶ, « Κατέβη, » φησίν, « ἐξ οὐρανοῦ τὸ  
Πνεῦμα καὶ ἔμεινεν ἐπὶ τὸν Χριστόν· » οὕτως ἐν-  
ταῦθα ἐν ὁμοίᾳ ἐδήλωσεν, εἰπὼν, ἑαυτὸν μὲν ἐν τῷ  
ὀνόματι τοῦ Πατρὸς, τὸ δὲ ἅγιον Πνεῦμα ἐν τῷ  
ὀνόματι τῷ αὐτοῦ ἐληλυθῆναι· καὶ ἀπὸ τοῦ προσ-  
τάξει βαπτίζειν εἰς τὸ ὄνομα, » καὶ οὐχί· εἰς τὰ ὀνό-  
ματα, ὡς ἐνὸς ὀνόματος τῆς Τριάδος ἑντος, τοῦ « Θεοῦ, »  
καὶ μιᾶς οὐσίας καὶ ὁμοῦ. Καὶ ὁ μὴ ἔχων τὸ  
Πνεῦμα οὐδὲ τὴν Ἰδὴν ἔχει· καὶ ὁ μὴ ἔχων τὸν  
Ἰδὴν, οὐδὲ τὸν Πατέρα ἔχει· καὶ ἔστι τὸ πᾶν ὁ τοι-  
οῦτος ἀθεός, ὡς ὁ ἐκ τοῦ ἐναντίου μακαριώτατος.  
Φασὶν γάρ·

Filium quidem habet : et qui non habet Filium, ne  
Patrem quidem habet ; ac huiusmodi homo  
atheus (21) omnino est, sicut qui contrario modo  
poeta (22) :

*Ὁλιως, ὅστε Θεοῦ σοφῆς ἀπέλαυσεν ἀρωγῆς,  
Αὐτὸς ἑοῖς στέρνοισι φέρων Θεὸν ἀστυφέλικτον.*

Τὸ ἐν τοίνυν ὄνομα τοῦτο καὶ ἡ Παλαιὰ Διαθήκη  
ἐμήνυσε, ὅτε τῷ Ἰακώβ συγκαταβάς ἐπάλασεν ὁ  
Θεός. Φησὶν γάρ, « Ἴνα τί ἐρωτᾷς τὸ ὄνομά μου ;  
καὶ τοῦτό ἐστιν θαυμαστόν. » Ὅπως ὕμνεϊ Δαυὶδ,  
φάλλον· « Κύριε, ὁ Κύριος ἡμῶν, ὡς θαυμαστόν τὸ  
ὄνομά σου ἐν πάσῃ τῇ γῆ! » καὶ πάλιν· « Ἐμεγά-  
λυνας ἐπὶ πάντας τὰ ὄνομα τὸ ἅγιόν σου· » ἀφελὶς τὸ  
λέγειν· Ἐν τῷ Ἰσραὴλ μόνῃ. « Οὐ γάρ ἐστιν ἑτε-

quo modo Filius in Patris appellatione venit, di-  
cens : « Ego veni in nomine Patris mei ; » Filii  
quippe tantummodo est in nomine Patris venire,  
salva proprietate Filii ad Patrem, et Patris ad Fi-  
lium : sic e contrario nullus alius venit in nomine  
Patris, sed verbi gratia, in Domini, et Dei, et Om-  
nipotentis . . . Quo modo ergo servi, qui in nomine  
domini veniunt, per hoc ipsum, quod subjecti sunt  
et serviunt, indicant dominum, proprietatem ejus  
referentes (servi quippe sunt domini) ; sic et Fi-  
lius, qui venit in nomine Patris, proprietatem Pa-  
tris portat et nomen ; et per hæc unigenitus Dei  
Filius approbatur. Quia ergo Spiritus sanctus [*cod-  
ex noster* : Quia ergo et Spiritus sanctus] in no-  
mine Filii a Patre mittitur, habens Filii proprie-  
tatem, secundum quod Deus est, non tamen filie-  
tatem, ut filius ejus sit : ostendit quia [*cod. noster,*  
quod] unitate sit junctus ad Filium. »

(16) *Spiritus.* Joan. xiv, 26. Græca editio : τὸ  
Πνεῦμα τὸ ἅγιον, id est « Spiritus sanctus. »

(17) *Spiritus Domini.* Isa. lxi, 1, et Luc. iv, 18.

(18) *Ego.* Joan. xiv, 11.

(19) *Pater.* Joan. xiv, 10.

(20) *Descendisse.* Ex Joan. i, 32, sensum citat.

(21) *Atheus.* Codicis lectionem, ἀθεός, in textu  
immutare nolui. Cæterum legendum puto ἄθλιος,  
id est « infelix ; » opponitur enim hæc vox sequenti  
voci « beatissimus. »

(22) *Poeta.* Ex quonam poeta deprompta hæc  
sunt, ignoro. In oraculis Sibyllinis ea non reperi.  
Ex iis tamen desumpta crediderim (nec enim omnia  
ad nos pervenerunt), aut fortasse ex aliquo poeta  
Christiano.

(23) *Suo in pectore.* Codex sine spiritu habet  
unam vocem εοῖστέρνοισι. Legendum puto εοῖστέρ-

A tris 287 mei veni (id est, Deus talis, qualis ille)  
et non accipitis me (hoc est, non creditis mihi) : si  
alius venerit in nomine proprio, illum accipietis :  
» subindicat vero Antichristum. De Spiritu autem  
sancto ait : « Spiritus (16), quem mittet Pater in  
nomine meo. » Et quemadmodum, unitatem et con-  
junctionem supremæ atque incircumscriptæ diviniæ  
pacis insinuans ac docens, dixit : « Spiritus Do-  
mini (17) super me ; » et, « Ego (18) in Patre, et  
Pater in me ; » et, « Pater (19) in me manens ; » et  
« descendisse (20) » dicitur « e cælo Spiritus, et man-  
sisse super Christum : » ita hoc in loco unum nomen  
manifestavit, cum dixit, semetipsum quidem in no-  
mine Patris venisse, Spiritum vero sanctum in  
nomine sui ipsius, nempe Filii ; et cum jussit bap-  
tizare « in nomine, » non vero « in nominibus, »

quippe cum unum sit Trinitati nomen, « Deus, » ac una  
essentia et gloria. Et qui non habet Spiritum, ne  
Patrem quidem habet ; ac huiusmodi homo  
se habet, beatissimus est. Aiunt enim vel ipsi

*Beatus, qui sapienti Dei auxilio fructur,  
Ipse suo in pectore (23) ferens Deum immobi-  
lem (24).*

Hoc porro nomen, quod unum est, Vetus quoque  
Testamentum indicavit, quando cum Jacobo digna-  
tus est luctari (25) Deus. Ait enim : « Quare (26)  
interrogas nomen meum ? » 288 Et hoc est mira-  
bile. » Quod hymnis celebrat David psallens : « Do-  
mine (27), Dominus noster, quam admirabile est  
nomen tuum in universa terra ! » et rursus : « Ma-  
gnificasti (28) super omnes nomen sanctum tuum. »

vocari, id est « sibi in pectore, » vel εοῖς στέρνοισι,  
id est « suo pectore, » vel demum ἐνὶ στέρνοισι, id  
est « in pectore, » aut « in mente. »

(24) *Immobilem.* Hoc Deo epithetum tribuit  
etiam auctor oraculorum Apollinis Clarii pag. 6,  
hoc versu : Ἀυτοφύης, ἀδιεχκτος, ἀμήτωρ, ἀστυφέ-  
λικτος, id est « Per se existens, non eductus, ma-  
tris expertus, inconcussus. » Quin Callimachus quo-  
que hymno in *Delum* vers. 26, ait : Θεός δ' ἄλ  
ἀστυφέλικτος. Eodem sensu Parmenides in versu,  
quem Clemens in quinto *Strom.* pag. 716, atque  
Eusebius afferunt, Deum dicit ἀτρεμῆ.

(25) *Luctari.* Codex, ἐπάλεσεν. Lego ἐπάλασεν.

(26) *Quare.* Gen. xxxii, 29, ubi Francofurtensis  
editio habet : Ἰνατί τοῦτο ἐρωτᾷς σὺ τὸ ὄνομά μου,  
ὃ ἐστι θαυμαστόν ; id est « Quare hoc interrogas  
tu nomen meum, quod est mirabile ? » In margine  
autem ejusdem editionis additur hoc vetustum scho-  
lium : τὸ, Καὶ τοῦτό ἐστι θαυμαστόν, παρ' οὐδενὶ  
κεῖται ἐν τῷ Ἐξακλῶ, id est : « Illa vero verba,  
« Et hoc est mirabile » apud neminem leguntur in  
Hexaplo. » Ac revera ea desunt tum in Complutensi  
editione, tum in Hebraico exemplari. Huc autem  
irrepserunt ex libro *Judicum* cap. xiii, 18,  
ubi angelus Domini sic alloquitur Manue : Ἰνατί  
τοῦτο ἐρωτᾷς τὸ ὄνομά μου ; καὶ αὐτό ἐστι θαυμα-  
στόν. Apparet itaque Didymum exemplaribus non  
omni emendatis usum esse, qualia Alexandria  
fuisse constat.

(27) *Domine.* Psal. viii, 1 (seu 2), quem ver-  
siculum in commentariis in *Psalms*, pag. 160,  
ad Christum potissimum refert, ut facere videtur  
hoc etiam in loco.

(28) *Magnificasti.* Psal. cxlvi, 3 (seu 2).  
Græca editio pro ἐπὶ πάντας habet ἐπὶ πᾶν, id est

Neque vero ait : In Israhel solo; (nec enim (29) est aliud nomen datum sub cœlo, in quo oporteat salvos fieri.) Zacharias autem sic loquitur : « Et erit (30) Dominus in regem super omnem terram in die illa. Erit Dominus, Dominus (31) unus, et nomen ejus unum circumiens (32) omnem terram et desertum; » et rursus sacer Psaltes : « Erubescant (33) et confundantur in sæculum, et cognoscant, quod nomen tibi Dominus; tu es solus Altissimus super omnem terram. » Si enim quis ad unam seorsum hypostasim referat illud « Deus, » et illud « Dominus, » et illud « Solus Altissimus, » alteram excludit. Ex naturali vero animi nostri motione, et ex consuetudine habemus ut in hoc insistamus, ut nempe unam personam Deum nominantes, alias duas non excludamus. Cum enim oramus, sive dixerimus, « Kyrie, eleison (34), » hoc est *Domine, miserere*, sive dixerimus, « Deus, auxiliare, » sive ambo hæc simul pronuntiemus, non aberramus a scopo; **289** nam mente atque intelligentia simul comprehendimus sanctam in una deitate existentem Trinitatem. Aut ergo sublimia nec ambigua Scripturarum de Spiritu Dei testimonia, quæ allata sunt, pravis atque e Scriptura non petitis opinionibus enervare non conentur; aut dicant, quare et ipsi Filium vocent similiter ut nos eum vocamus, et Deum, et bonum, cum in Scripturis legatur, « Unus Deus, » et : « Nemo (35) bonus, nisi unus Deus; » aut quare Patrem dicunt « Sanctum, et Dominum, » cum audiant, « Unus sanctus (36), unus Dominus Jesus Christus; » et rursus : « Dominus (37) autem Spiritus est. »

## C&amp;P. XX.

Apostolus porro, cui prædicatio Incarnationis concedita est, nos distinguit secernitque, ac alios quidem spirituales vocat, alios vero animales, alios autem carnales, aut terrenos; singulis scilicet has-

« super omne. » In libro *De Spiritu sancto* num. 11, videtur Didymus dictasse ἐπὶ πάντα, id est « super omnia, » ut ex nota proxime sequenti.

(29) *Nec enim*. Act. iv, 42. Græca editio habet τὸ δεδομένον ἐν ἀνθρώποις, id est « datum in hominibus. » Vide superius segm. 87 a. In libro quoque *De Spiritu sancto* num. 11, omisit eas voces, « in hominibus. » Ibi enim valde similia dictavit, nempe quæ sequuntur : « Quando autem . . . Salvator in universam terram . . . extendit vocabulum suum, impleto eo, quod scriptum est, « Quam admirabile est nomen tuum in universa terra » (quibus consequenter Apostolus loquitur, « Non enim aliud nomen datum est sub cœlo, in quo oporteat salvari « nos, » et Psalmista ad Dominum loquitur, « Magnificasti super omnia nomen sanctum tuum) : » tunc completum est, « Unguentum effusum nomen « tuum. » Ita Didymus. Noster tamen codex sæpius a me commemoratus hæc postrema sic habet : « Quibus consequenter loquitur apostolus dicens, « Non enim aliud nomen datum est sub cœlo, in quo oporteat salvari nos, » et in Psalmis ad Dominum dicitur, « Magnificasti super omne nomen sanctum tuum : » tunc completum est, » etc.

(30) *Et erit*. Zach. xiv, 9 et 10.

(31) *Dominus, Dominus*. Græca editio semel tantum habet vocem Κύριος, id est « Dominus. » Videtur autem Passioneani codicis scriptor ex errore hic eam iterasse.

(32) *Circumiens*. Græca editio habet κυκλῶν, id est « circumiens » masculino genere, ut referatur

ρον ὄνομα δεδομένον ὑπὸ τὸν οὐρανόν, ἐν ᾧ δεῖ σωθῆναι. » Καὶ Ζαχαρίας δὲ λέγει : « Καὶ ἔσται Κύριος εἰς βασιλεῖα ἐπὶ πᾶσαν τὴν γῆν ἐν τῇ ἡμέρᾳ ἐκείνῃ. Ἔσται Κύριος, Κύριος εἰς, καὶ τὸ ὄνομα αὐτοῦ ἐν, κυκλῶν πᾶσαν τὴν γῆν καὶ τὴν ἔρημον. » καὶ πάλιν ὁ Ἰεροφάντης : « Δισχυνθήτωσαν καὶ ἐντραπήτωσαν εἰς τὸν αἰῶνα, καὶ γνώτωσαν, ὅτι ὄνομα σοὶ Κύριος : οὐ εἰ μόνος Ὑψίστος ἐπὶ πᾶσαν τὴν γῆν. » [132 b] Εἰ γὰρ μὴ τις ἀφορίσῃ ὑποστάσει τὸ, « Ὁ Θεός, » καὶ τὸ, « Κύριος, » καὶ « Μόνος Ὑψίστος, » ἐκβάλλει τὴν ἑτέραν. Καὶ ἀπὸ τῆς φυσικῆς δὲ ἡμῶν κινήσεως καὶ τῆς συνηθείας ἔστι τοῦτω ἐπιστῆναι. Εὐχόμενοι γάρ, εἶτε ἐκπῶμεν, « Κύρις, ἐλέησον, » εἶτε, « Ὁ Θεός, βοήθησον, » εἶτε τὰ συναμφοτέρα, οὐ διαμαρτάνομεν τοῦ σκοποῦ· συμπεριλαμβάνομεν γὰρ τὴν ἐν μὴ θεότητι ἀγίαν Τριάδα. Ἡ οὖν μὴ ἀγράφῳ διαστροφῇ, τὰς προκειμένας μεγαλοφειὲς περὶ τοῦ Πνεύματος τοῦ Θεοῦ ἐγγράφους, καὶ ἀναμφιβόλους ἀποδείξεις ἀκυροῦν βιάσθησαν, ἢ λεγέτωσαν καὶ αὐτοὶ, πῶς τὸν Υἱὸν παραπλησίως ἡμῶν καλοῦσι Θεὸν καὶ ἀγαθόν, τῶν Γραφῶν λεγουσῶν : « Ἐς ὁ Θεός. » καὶ : « Οὐδέτερος ἀγαθός, εἰ μὴ εἰς ὁ Θεός. » ἢ πῶς τὸν Πατέρα λέγουσιν ἅγιον καὶ Κύριον, ἀκούοντες : « Εἰς ἅγιος, εἰς Κύριος Ἰησοῦς Χριστός. » καὶ πάλιν : « Ὁ δὲ Κύριος τὸ Πνεῦμά ἐστιν. »